

مخکینې خبرې

د توکسیکولوژۍ د مضمون څخه گټه اخیستل او اړتیا په ځانگړي ډول د فارمسي په برخه کې په پوره ډول روښانه ده. په اوسني مهال کې انسانان د صنعت، کرنې، روغتیا، چاپیریال او نورو برخو کې له گڼ شمېر زهرناکو موادو سره مخامخ دي. په نړۍ کې د صنعت د پراختیا، د روغتیا او درملنې د سیستم د لاس ته کېدو او د کرهڼیزو محصولاتو د کچې د لوړتیا په موخه هره ورځ نوي کیمیاوي موادو لاسته راوړلو ته اړتیا ده، او له دې څخه انکار نه شي کېدای چې نوموړي مواد پر انسان او چاپیریال بدې اغېزې ولري. په ځینو حالاتو کې په ډله ایز ډول سمیت مینځ ته راځي، خواړه او اوبه ککړېږي نو په همدې موخه د توکسیکولوژي مضمون باید د طب، فارمسي، زراعت او ویترنري په برخه کې په هر اړخیز ډول ولوستل شي. هغه ناوړه اعراض چې مینځ ته راځي، درملنه یې وشي او له راتلونکو پېښو څخه یې مخه ونیول شي.

د توکسیکولوژي کتاب چې د Roger ، Siegfried G. Schafer ، Marquardt ، O. McClellan او Frank Welsch اثر دی او په ۱۹۹۹ کې لیکل شوی دی، د توکسیکولوژي یو معتبر او له هر اړخه یو کامل کتاب دی او د سمومو په هکله د نوو پرمختگونو څخه په هر اړخیز ډول بحث کوي. له دې نه مخکې داسې یو با ارزښته اثر کوم چې په ملي ژبه ژباړل شوی وي، زموږ په لاس رسي کې نه وو، نو ځکه د پیاوړتیا لپاره لازمه وگڼله ترڅو زه د توکسیکولوژي د څانگې د اړتیا پر بنسټ د دې کتاب ۳۵ فصل (Chemical and biological agents)، ۴۰ فصل (Natural compound) او ۴۷ فصل (Food: Compound related aspects) وژباړم. په دې اثر کې تر وروستۍ کچې دا زیار ایستل شوی دی، ترڅو ژباړه د اصل سره مطابقت ولري او وتوانېږي ترڅو د مسلک د خاوندانو لپاره گټور ثابت شي. په پای کې دلارښود استاد محترم الحاج پوهاند دوکتور رمضان پاینده، د توکسیکولوژي د څانگې او د فارمسي پوهنځي د ټولو استادانو له ارزښتناکو لارښوونو څخه یوه نړۍ مننه کوم، چې د دې اثر په ژباړلو او تنظیمولو کې یې له ماسره نه سترې کیدونکې مرستې کړيدي.

د ژباړونکي سرريزه

توکسيکولوژي داسی يوه موضوع ده چې په ژوندانه باندې د هراړ خيزه مخامخ کيدونکو کيمياوي او بيولوژيکي گواښونو اغېزې مطالعه او څېړي. نو له همدې کبله رازراز برخې لري او مختلفې موضوع گانې تر پوښښ لاندې نيسي. دهغه موادو توکسيکولوژي چې له پخوا د کيمياوي او بيولوژيکي وسلو په څېر کارول کېدل (اوس يی کارونه منع کړل شويده) ، دهغه طبعي زهرجنو موادو توکسيکولوژي چې په نباتاتو او حيواناتو کې پيدا کېږي او د غذايي موادو اړونده توکسيکولوژي داسې موضوعات دي ، چې د صحي لحاظه ډېر د اهميت وړ گڼل کېږي. انسان هره ورځ خوړو ته اړتيا لري ، او زيات خواړه تيار نه موندل کېږي. د خوړو د تيارولو ، ساتلو ، وړلو او نورو مرحلې په ترڅ کې کيدای شي تغير را مينځ ته شي. له دې هم انکار نه شي کېدلای چې ځينی کيمياوي او بيولوژيکي موادو گواښ اوس هم په نړۍ کې شتون لري. په لمړۍ او دويمه نړيواله جگړه کې او همدارنگه په عراق کې مختلفې کيمياوي او بيولوژيکي وسلې کارول شوي دي.

انسان دطبعي موادو له گواښ لکه په مږخپړيو ، کبانو او غلودانو کې د ځينې خطرناکو موادو دشتون سره مخامخ دی. په دې هکله د نړۍ په مختلفو هېوادونو کې ځانته قوانين شتون لري چې بايد هر څوک يی په ځان پلي کړي.

نو د پاسنيو دريو موضوع گانو داهميت له کبله ، خوښ يم چې د توکسيکولوژي د څانگې د غړي په توگه دفارمکولوژي-توکسيکولوژي ډيپارټمنټ او د پوهنځی د علمي شورا د فيصلي پرېنست د توکسيکولوژي له يوه معتبر کتاب څخه چې د Hans Marquardt ، Roger O. McClellan ، Siegfried G. Schafer او Frank Welsch اثر دی او په ۱۹۹۹ کې ليکل شوی دی ، د درسي پروگرام مطابق دی ، وژباړم او د محصلينو او دمسلك د خاوندانو په چوپړ کې يی وړاندې کړم.

د نوموړي کتاب موضوع گانې د فارمسي پوهنځي د توکسيکولوژي د څانگې د درسي مفرداتو سره په زاته اندازه سمون لري.

موضوع گانې يې د سمومو د فزيکوشيمیک خواصو ، منابعو ، واقعاتو ، کارونې ، جذب ، توزيع ، استقلال او اطراح ، دتسمم ميکانيزم ، دتسمم اعراضو او درملنې څخه عبارت دي.